
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800065

65

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

18.355.569/0001-35, com o valor negociado para o item 1 - câmara frigorífica - de R$
31.750,00. O pregoeiro adjudicou o item a licitante vencedora e a diretora geral do
campus homologou a licitação.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIDEC - 27/10/2021) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2347/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23316000844202135. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de engenharia para a execução da Construção de
Cobertura de Passarelas de Pedestres no Campus Campos do Jordão do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com fornecimento de todos os
materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária à execução dos serviços, em
conformidade com as especificações técnicas e condições constantes no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/10/2021 das 09h00 às 13h00 e das 13h01
às 17h00. Endereço: Rua Monsenhor José Vita, 280, Vila Abernessia - Campos do
Jordão/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-02347-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
gratuito.

RENATO AUGUSTO DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS CARAGUATATUBA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1349/2021

Nº do Processo: 23310.000860.2021-88.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Caraguatatuba torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-349/2021. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e
seus anexos. O Edital encontra-se disponível no portal do Campus Caraguatatuba:
http://www.ifspcaraguatatuba.edu.br. Sessão de abertura: 17/11/2021, às 10h, Horário
Local, via Microsoft Teams.

JULIANA BÁRBARA MORAES
Diretora Geral do Campus Caraguatatuba

CAMPUS REGISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO
No extrato de Termo Aditivo Nº 00002/2021, publicado no D.O de 27-10-2021,

Seção 3. Onde se lê: Nº Processo: 23436.000626/2019-10. Leia-se: Nº Processo:
23436.000426.2020-09

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

CAMPUS SALTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158364 - IFSP SALTO

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23313.000410/2018-60.
Pregão. Nº 9364/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS SALTO. Contratado: 11.161.828/0001-
48 - SOMAVE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Contratação emprsa
especializada para prestação de serviços de manutenção predial. Vigência: 29/10/2018 a
29/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 157.694,16. Data de Assinatura:
27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato n° 14/2018 (digisec) pelo índice ipca em 8,99%, apurado no
período compreendido de julho/2020 a julho.2021..

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23289.000134/2016-12.
Pregão. Nº 9/2016. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 16.207.888/0001-78 - SACEL - SERVICOS DE VIGILANCIA PATRIMONIAL EIRELI.
Objeto: Repactuação do contrato nº 13/2016 em função da cct 2021 e revisão de valor,
decorrente da mudança de alíquota do iss do município de são cristóvão de 2,5% para
5,0%, conforme lei complementar municipal nº 58/2020, de 15 de dezembro de 2020, nos
termos previstos em na cláusula sexta do contrato 13/2016, com fundamento legal no
artigo 65, inciso ii, d, c/c § 5º da lei 8.666/93, e art. 54 e seguintes da in nº 05/2017
seges/mpdg atualizada.. Vigência: 27/09/2016 a 27/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 983.634,00. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 28/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA:
PRISCILLA ROMUALDO CLER DOS REIS; OBJETO: Prestação de serviços docentes
teóricos e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 02/02/2022;
Área: Artes; Lotação: Campus Floresta; FONTE DE RECURSO: 0112000000;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 158413 - IFSEMG - BARBACENA

Nº Processo: 23355.003348/2020-96.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de seguro
veicular para a frota de veículos do campus barbacena que serão prestadas nas condições
do termo de referencia anexo ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 2.000,00. Data de Assinatura: 11/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do Contrato: 24/2016. Nº Processo: 23344.002844/2016-75. Pregão. Nº 24/2016.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado: 08.764.312/0001-83 -
MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Complementação da cláusula terceira - do

valor do termo aditivo, que consta no primeiro termo aditivo de 2021 ao contrato 24/2016,
de modo a constar em planilha específica, os valores atualizados do contrato sem o
desconto do vale transporte. Data de assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001178202115. Objeto: Contratação de seguro para os
veículos oficiais do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes
Nº 416, Centro - Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-
00013-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/10/2021) 158305-26412-2021NE000087

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.001734.2021 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Dispensa de licitação conforme artigo 14 da lei nº 11.947/2009 Declaração de
Dispensa em 18/06/2021. WANDERLEY FAJARDO PEREIRA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 21/10/2021. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$
14.595,90. CNPJ CONTRATADA : 01.112.137/0001-09 COOP DOSTRABALHADORES ASSENT
REGIAO PORTO ALEGRE LTDA.

(SIDEC - 27/10/2021) 158137-26412-2020NE800126

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação Mútua. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (SEAPA). OBJETO: Parceria para viabilizar a
atuação conjunta para implementar atividades relacionadas à Metodologia de Zoneamento
Ambiental e Produtivo (ZAP), por meio de uma equipe de servidores do IFSULDEMINAS,
capacitados nesta metodologia. Para alcance do objeto pactuado, as partes obrigam-se a
cumprir o Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do presente instrumento de
parceria. VIGÊNCIA: 24 meses contados da publicação no Diário Oficial da União - DOU,
podendo ser renovado por Termo Aditivo mediante interesse entre as partes, previamente
e por escrito, em até 60 (sessenta) dias antes do término de sua vigência. DATA DA
ASSINATURA: 07.10.2021. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli Reitor do IFSULDEMINAS e
Ana Maria soares Valentini, Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
- SEAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 01 de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS e POLÍCIA MILITAR DE
MINAS GERAIS - PMMG. OBJETO: Parceria para viabilizar a oferta de curso de Pós-
Graduação na modalidade Lato-Sensu e/ou Strictu Senso (presencial ou à distância), nas
diversas áreas do conhecimento, direcionado ao público seleciona do pela PMMG, visando
o desenvolvimento social do estado de Minas Gerais. VIGÊNCIA: 48 meses contados da
data de sua assinatura, podendo ser renovado por novo Termo Aditivo mediante interesse
entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 21.10.2021. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli
Reitor do IFSULDEMINAS e Rodrigo Souza Rodrigues, Comandante-Geral da PMMG

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23345.001719/2016-38.
Pregão. Nº 19/2015. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
76.535.764/0006-58 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação por mais
9 (nove) meses, passando a vigorar até a data de 27 de julho de 2022.
o valor mensal estimado da contratação permanece de r$ 10.685,48, perfazendo o valor
total do aditivo de r$ 96.169,32. Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 366.132,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2021

Nº Processo: 23345.000301/2020-90. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
MACHADO. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Rescisão
amigável em razão do contrato nº 18/2021, que tinha por objeto a prestação
de serviços de telefonia. A justificativa se dá pela ausência de viabilidade
técnica para o fornecimento dos serviços pela distratada na localidade da
distratante. A presente rescisão é motivada por ato amigável, por acordo entre
as partes e fundamentada nos termos do artigo 79, inciso ii, da lei nº 8.666/93
e ainda de acordo com a cláusula décima primeira do contrato nº 18/2021.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




